



GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

Ocoyoacac, Estado de México, a 26 de agosto de 2024.

Asunto: Se atiende solicitud de información

MTRO. DANIEL PEÑA VERA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ININ
Presente.

Hago referencia a la solicitud de acceso a la información identificada con el número de folio 330019624000074, turnada para su atención a la Gerencia de Recursos Humanos, mediante la cual se solicita la información transcrita a continuación:

Descripción de la solicitud:

"Buena noche cordialmente, solicito responder las preguntas, considerando solo plazas, vacantes de confianza, no considerar personal de mando, no eventuales, ni honorarios, no personal sindicalizado

- 1.- ¿Enliste los requisitos que deben de cubrir las personas que deseen participar en una plaza de confianza vacante, tanto las personas externas como internas del organismo?
- 2.- ¿Por qué medios (correo, avisos entre otros) pública las plazas vacantes de confianza?
- 3.- ¿Cómo se aseguran de que el proceso para cubrir las plazas vacantes de confianza, se realicen bajo los criterios de transparencia, Igualdad y con base al mérito?
- 4.- ¿Enliste los exámenes que efectúa para cubrir las plazas vacantes de confianza?
- 5.- ¿Qué ponderación asigna a los exámenes de conocimientos que aplica para una plaza vacante?
- 6.- En caso de no realizar exámenes ¿Qué criterio utiliza para cubrir una plaza vacante de confianza?
- 7.- ¿Registra su proceso o sistema en la Secretaría de la Función Pública?

Quedo atento a sus comentarios."

(Sic)

Al respecto, se da contestación a la solicitud de información de mérito, en los siguientes términos:

INFORMACIÓN SOLICITADA (1):

"[...] Enliste los requisitos que deben de cubrir las personas que deseen participar en una plaza de confianza vacante, tanto las personas externas como internas del organismo [...]."

Respuesta:

1. Acta de nacimiento.
2. Registro Federal de Contribuyentes (RFC).
3. Identificación Oficial.
4. Constancia de Estudios.



5. Constancia de Domicilio.
6. Curriculum Vitae.
7. Dos fotografías tamaño infantil.
8. Constancia de trabajos anteriores.
9. Clave Única de Registro de Población (CURP).
10. Constancia de E.FIRMA portable.

INFORMACIÓN SOLICITADA (2):

“[...] ¿Por qué medios (correo, avisos entre otros) publica las plazas vacantes de confianza? [...]”

Respuesta:

El listado de todas las plazas de este Instituto, ocupadas y vacantes, se encuentra disponible en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), en específico, en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia (SIPOT).

INFORMACIÓN SOLICITADA (3):

“[...] ¿Cómo se aseguran de que el proceso para cubrir las plazas vacantes de confianza, se realicen bajo los criterios de transparencia, Igualdad y con base al mérito? [...]”

Respuesta:

El proceso institucional para la contratación de personal de confianza se realiza conforme a lo dispuesto en el Procedimiento P. AD-04, sujeto a Garantía de Calidad, el cual atiende diversas disposiciones legales y normativas en materia de igualdad, equidad y transparencia, como lo son: la Ley Federal del Trabajo, la Ley Federal para Prevenir y Eliminar la Discriminación, la Política de Igualdad y No Discriminación, el Código de Ética de la Administración Pública Federal y el Código de Conducta del Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares.

INFORMACIÓN SOLICITADA (4):

“[...] Enliste los exámenes que efectúa para cubrir las plazas vacantes de confianza [...]”

Respuesta:

Examen médico y examen psicométrico.

INFORMACIÓN SOLICITADA (5):

“[...] ¿Qué ponderación asigna a los exámenes de conocimientos que aplica para una plaza vacante? [...]”

Respuesta:

Es facultad del Titular del Área solicitante la aplicación de examen de conocimientos y su ponderación, de ser el caso.



INFORMACIÓN SOLICITADA (6):

"[...] En caso de no realizar exámenes ¿Qué criterio utiliza para cubrir una plaza vacante de confianza? [...]."

Respuesta:

Perfil de Puesto y validación.

INFORMACIÓN SOLICITADA (7):

"[...] ¿Registra su proceso o sistema en la Secretaría de la Función Pública? [...]."

Respuesta:

No, debido a que no se está considerado dentro al Servicio Público de Carrera, además de ser puestos de libre designación.

Finalmente, nos ponemos a las órdenes del solicitante para cualquier información adicional o para resolver alguna duda respecto a la respuesta otorgada, en el número telefónico 55.5329.7200 Extensiones 15200 y 15202, así como en los correos electrónicos eduardo.barranco@inin.gob.mx y abraham.maldonado@inin.gob.mx, donde con mucho gusto le atenderemos.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente,

C.P. EDUARDO BARRANCO GARCÍA
Gerente de Recursos Humanos

